

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 920

26 जुलाई, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुष केंद्र और अस्पताल

920. श्रीमती कलाबेन मोहनभाई देलकर:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) दादरा और नगर हवेली, दमन और दीव सहित देश में कार्यरत आयुष केन्द्रों और औषधालयों की संख्या का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार का दादरा और नगर हवेली, दमन और दीव सहित देश में और अधिक आयुष केन्द्र और अस्पताल खोलने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) विगत तीन वर्षों के दौरान आयुष केन्द्रों और अस्पतालों में उपचारित और ठीक हुए रोगियों की कुल संख्या कितनी है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): दादरा और नागर हवेली व दमण और दीव सहित देश में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कार्यशील आयुष केन्द्रों/अस्पतालों और औषधालयों की संख्या **संलग्नक-I** पर दी गई है।

(ख) और (ग): चूंकि जन स्वास्थ्य राज्य का विषय है, इसलिए दादरा और नागर हवेली व दमण और दीव सहित देश में आयुष केन्द्रों/अस्पतालों को शुरू करना संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के कार्यक्षेत्र में आता है। आयुष मंत्रालय की राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना के तहत, 50/30/10 बिस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थापना के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को वित्तीय सहायता का प्रावधान है, जिसके लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों को अनुदान प्राप्त करने के लिए एनएएम दिशानिर्देशों के प्रावधान के अनुसार राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से उपयुक्त प्रस्ताव प्रस्तुत करना होता है। दादरा और नागर हवेली व दमण और दीव सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, 2014-15 से 2023-24 तक एनएएम के तहत स्वीकृत एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थिति **संलग्नक-II** पर दी गई है। इसके अलावा, आयुष केंद्रों/अस्पतालों में उपचारित और ठीक हुए रोगियों की संख्या केंद्र सरकार के पास नहीं रखी जाती है।

01.04.2022 तक आयुष अस्पतालों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	आयुर्वेद	यूनानी	सिद्ध	योग	प्राकृतिक चिकित्सा	होम्योपैथी	सोवा-रिग्पा	कुल
1	आंध्र प्रदेश	3	2	0	0	0	3	0	8
2	अरुणाचल प्रदेश	10	0	0	0	0	1	0	11
3	असम	1	0	0	0	0	3	0	4
4	बिहार	5	1	0	0	0	2	0	8
5	छत्तीसगढ़	11	1	0	1	0	3	0	16
6	दिल्ली	2	2	0	0	0	2	0	6
7	गोवा	1	0	0	0	0	1	0	2
8	गुजरात	39	0	0	0	0	1	0	40
9	हरियाणा	15	1	0	0	0	1	0	17
10	हिमाचल प्रदेश	33	0	0	0	1	0	0	34
11	जम्मू एवं कश्मीर	4	6	0	0	0	0	0	10
12	झारखंड	0	0	0	0	0	1	0	1
13	कर्नाटक	195	25	0	0	18	36	0	274
14	केरल	129	0	1	0	1	34	0	165
15	मध्य प्रदेश	41	4	0	0	6	26	0	77
16	महाराष्ट्र	84	7	0	0	0	58	0	149
17	मणिपुर	6	5	0	5	0	9	0	25
18	मेघालय	4	0	0	0	0	8	0	12
19	मिजोरम	2	0	0	0	0	8	0	10
20	नागालैंड	2	0	0	2	0	2	0	6
21	ओडिशा	5	0	0	0	0	4	0	9
22	पंजाब	21	1	0	0	0	3	0	25
23	राजस्थान	118	11	0	1	2	6	0	138
24	सिक्किम	2	0	0	1	0	2	1	6
25	तमिलनाडु	2	1	289	2	0	1	0	295
26	त्रिपुरा	3	0	0	1	0	3	0	7
27	उत्तर प्रदेश	1788	183	0	0	0	11	0	1982
28	उत्तराखंड	430	3	0	0	0	0	0	433
29	पश्चिम बंगाल	6	1	0	0	0	12	1	20
30	अंडमान और निकोबार द्वीप	1	0	0	1	0	1	0	3
31	चंडीगढ़	1	0	0	0	0	1	0	2
32	दादरा और नागर हवेली व दमण और दीव	2	0	0	0	0	2	0	4
33	लद्दाख	0	0	0	0	0	0	0	0
34	लक्षद्वीप	1	0	0	0	0	1	0	2
35	पुडुचेरी	1	0	0	0	0	0	0	1
36	तेलंगाना	4	3	0	0	1	3	0	11
	कुल	2972	257	290	14	29	249	2	3813

स्रोत: राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारें एवं संबंधित एजेंसियां।

01.04.2022 तक आयुष औषधालयों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	आयुर्वेद	यूनानी	सिद्ध	योग	प्राकृतिक चिकित्सा	होम्योपैथी	सोवा-रिग्पा	कुल
1	आंध्र प्रदेश	373	92	0	0	25	245	0	735
2	अरुणाचल प्रदेश	38	1	0	0	0	133	2	174
3	असम	524	0	0	0	0	87	0	611
4	बिहार	799	333	0	0	0	458	0	1590
5	छत्तीसगढ़	956	26	0	0	0	112	0	1094
6	दिल्ली	49	22	0	0	0	109	0	180
7	गोवा	140	0	0	0	0	67	0	207
8	गुजरात	579	0	0	0	0	273	0	852
9	हरियाणा	625	23	0	18	0	164	0	830
10	हिमाचल प्रदेश	1185	3	0	0	0	14	4	1206
11	जम्मू-कश्मीर	311	267	0	0	0	16	0	594
12	झारखंड	305	115	0	1	0	213	0	634
13	कर्नाटक	7432	89	1	0	22	97	0	7641
14	केरल	1041	16	34	0	1	1078	0	2170
15	मध्य प्रदेश	1496	64	0	0	0	213	0	1773
16	महाराष्ट्र	462	24	0	0	0	0	0	486
17	मणिपुर	0	0	0	0	0	1	0	1
18	मेघालय	39	0	0	2	0	54	0	95
19	मिजोरम	1	0	0	0	0	20	0	21
20	नागालैंड	10	0	0	2	0	34	0	46
21	ओडिशा	620	9	0	0	0	562	0	1191
22	पंजाब	672	34	0	1	0	225	0	932
23	राजस्थान	3582	262	0	0	3	249	0	4096
24	सिक्किम	1	0	0	0	0	10	0	11
25	तमिलनाडु	101	65	790	174	0	108	0	1238
26	त्रिपुरा	37	0	0	0	0	73	0	110
27	उत्तर प्रदेश	2112	73	0	0	0	1576	0	3761
28	उत्तराखंड	412	2	0	0	0	148	0	562
29	पश्चिम बंगाल	545	6	0	12	0	2105	0	2668
30	अंडमान और निकोबार द्वीप	13	0	0	6	0	18	0	37
31	चंडीगढ़	14	2	0	0	0	17	0	33
32	दादरा और नागर हवेली व दमण और दीव	10	0	0	0	0	10	0	20
33	लद्दाख	3	9	0	0	0	1	34	47
34	लक्षद्वीप	9	0	0	0	0	9	0	18
35	पुडुचेरी	28	0	26	4	0	17	0	75
36	तेलंगाना	423	184	0	0	28	199	0	834
	कुल	24947	1721	851	220	79	8715	40	36573

स्रोत: राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारें एवं संबंधित एजेंसियां।

2014-15 से 2023-24 तक एनएम के तहत स्वीकृत एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थिति

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	स्थान	चिकित्सा पद्धति	बिस्तरों की संख्या
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप	पोर्ट ब्लेयर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
2	आंध्र प्रदेश	काकीनाडा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		विशाखापत्तनम	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
3	अरुणाचल प्रदेश	यिंगकिऑंग	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		सेप्पा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		जीरो	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		भालुकपोंग	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
		लीकाबाली	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
4	असम	गोलपाड़ा	आयुर्वेद	50
		माजुली	आयुर्वेद	50
		कोकराझार	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		बक्सा	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		मोरीगांव	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		कालियाबोर	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		दिफू	आयुर्वेद और होम्योपैथी	30
		बाजाली	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
5	बिहार	पटना	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी और योग	50
6	चंडीगढ़	चंडीगढ़	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
7	छत्तीसगढ़	जांगिड़ चंपा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		महासमुंद	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		कोरिया	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		कोरबा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		कांकेर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		नारायणपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		बीजापुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		दंतेवाड़ा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		दल्ली राजहरा	आयुर्वेद	30
8	दादरा व नागर हवेली और दमण व दीव	सिल्वासा	आयुर्वेद	50
9	गोवा	दक्षिण गोवा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		उत्तर गोवा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
10	गुजरात	सूरत	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
11	हरियाणा	हिसार	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी और योग	50
12	हिमाचल प्रदेश	कुल्लू	आयुर्वेद, सोवा रिग्पा, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		मंडी	आयुर्वेद, सोवा रिग्पा, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
13	जम्मू-कश्मीर	किश्तवाड़	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक	50

			चिकित्सा	
		कुपवाड़ा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		बिलावर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		कुलगाम	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		सांबा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		गादी गढ़	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		बंदी पार्यी	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
14	झारखंड	रांची	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		गुमला	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
		बोकारो	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
		देवघर	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
		पलामू	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
		दुमका	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
		जमशेदपुर	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
15	कर्नाटक	गदग	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		मंगलौर	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		त्रिथाहल्ली	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
16	केरल	चालाकुडी, त्रिशूर	आयुर्वेद, होम्योपैथी, सिद्ध और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		मट्टनूर, कन्नूर	आयुर्वेद, होम्योपैथी, सिद्ध और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		अडूर, पथनमथिट्टा	होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		अट्टापडी	आयुर्वेद, होम्योपैथी, सिद्ध और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		कोट्टारकरा, कोल्लम	आयुर्वेद, सिद्ध और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	30
		वायनाड	आयुर्वेद और योग	30
		इडुक्की	होम्योपैथी और योग	30
		अरनमुला, पथनमथिट्टा	आयुर्वेद और योग	30
		वर्कला	योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	30
		कप्पुकड़, तिरुवनंतपुरम	आयुर्वेद, सिद्ध और योग	50
17	लक्षद्वीप	कवारत्ती	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	20
18	महाराष्ट्र	नंदुरबार	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	30
		सिंधुदुर्ग	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	30
		पुणे	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	30
		अहमदनगर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	30
		धाराशिव, (उस्मानाबाद)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
		जलगांव	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	30
		जालना	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
		थाणे	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50

		नागपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
19	मणिपुर	मोरेह, टैग्नौपाल जिला	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		चुराचाँदपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		क्वाकेथेल कोनजैंग लेइकाई	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		केइराओ एसी, इम्फाल पूर्वी जिला	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		चंदेल	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		जिरीबाम	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		कांगपोकपी	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		बिश्नुपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		नोनी	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		थौबल	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		सेनापति	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
20	मध्य प्रदेश	भोपाल	आयुर्वेद और योग	50
		इंदौर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
		नरसिंहपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		अमरकंटक	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी	50
		मंडलेश्वर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		बालाघाट	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	50
		सीहोर	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	50
		गुना	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	50
		पन्ना	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	50
		भिंड	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	50
		बड़वानी	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	30
21	मेघालय	सोहरा (चेरापुंजी), पूर्वी खासी हिल्स	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		उमट्रे, री भोई जिला	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		जोवाई, पश्चिमी जयंतिया हिल्स जिला	होम्योपैथी, योग और आयुर्वेद	30
22	मिजोरम	आइजोल	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		सैतुल	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
23	नागालैंड	नोक्लाक, तुएनसांग जिला	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	30
		रज़ा, चेडेमा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
		सपांग्या (चुंगटिया)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
		याचेम, लॉंगलेंग	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	30
		किफायर	होम्योपैथी	30
		तिजित	आयुर्वेद, होम्योपैथी	30
24	ओडिशा	अकुहाईतो, जुन्हेबोटो	आयुर्वेद, होम्योपैथी	30
		ढँकनाल	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		बहरामपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
25	पुडुचेरी	बालासोर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		विलियानूर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और सिद्ध	50
		यनम	आयुर्वेद, होम्योपैथी और सिद्ध	50

26	पंजाब	मोगा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		दयालपुर जीरकपुर	सोढिया आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
27	राजस्थान	भीलवाड़ा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी,	50
		अजमेर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
		चुरू	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
		बीकानेर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
		जयपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
		सीकर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
		सवाई माधोपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		भरतपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
28	सिक्किम	क्योंगसा, पश्चिम सिक्किम	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		एनआईटी, देवराली	सोवा- रिग्पा	30
29	तमिलनाडु	थेनी	सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		तिरुवन्नामलाई	सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		पुदुक्कोट्टई	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		नमक्कल	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		चेन्नई	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
30	तेलंगाना	सिद्दीपेट	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		विकाराबाद	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		जयशंकर भूपालपल्ली	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
31	त्रिपुरा	पैराडाइज़ चौमुहानी, अगरतला	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		दक्षिण सबरूम	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
32	उत्तर प्रदेश	जौनपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	30
		बुलंदशहर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		बिल्हौर, कानपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		पश्चिम कल्ली, लखनऊ	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		बदरसी, वाराणसी	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		नवाब गंज, बरेली	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		बस्ती	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		सिराथू कौशाम्बी	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		सोनभद्र	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		उरई जालौन	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		संत कबीर नगर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		सहारनपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50

		देवरिया	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		ललितपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		अमेठी	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		कानपुर देहात	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		फिरोजपुर, बलिया जिला	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		रायबरेली	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		बागपत	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		फतेहपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		श्रावस्ती	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		उन्नाव	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		हरदोई	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		गोरखपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		संभल	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		मिर्जापुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
33	उत्तराखंड	हल्द्वानी	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		जखणीधर, टिहरी	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		टनकपुर, चंपावत	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		पथरी, हरिद्वार	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	10
		कोटद्वार, पौड़ी	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		भीमताल, नैनीताल	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	10
		पिरन कलियार	यूनानी चिकित्सा	50
34	पश्चिम बंगाल	तपसीखाता, अलीपुरद्वार जिला	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		पश्चिम मिदनापुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50